

**KẾ HOẠCH**  
**Tổ chức Hội thi "Tuyên truyền viên giỏi Tổ truyền thông cộng đồng"**  
**Năm 2025**

Thực hiện Kế hoạch triển khai Dự án 8 “Thực hiện bình đẳng giới và giải quyết những vấn đề cấp thiết đối với phụ nữ và trẻ em” năm 2025 (thuộc Chương trình mục tiêu Quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi, giai đoạn 2021 - 2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025), Ban Thường vụ Hội LHPN tỉnh xây dựng kế hoạch tổ chức Hội thi "Tuyên truyền viên giỏi tổ truyền thông cộng đồng" năm 2025 (sau đây gọi tắt là Hội thi), như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

- Nâng cao nhận thức về bình đẳng giới, góp phần xóa bỏ các tập tục văn hóa lạc hậu, có hại, tham gia giải quyết các vấn đề xã hội cấp thiết vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi. Từ đó, góp phần xây dựng đời sống văn hóa ở cơ sở, xây dựng tổ chức Hội ngày càng vững mạnh.

- Hội thi là diễn đàn để thành viên các Tổ TTCĐ giao lưu, trao đổi kinh nghiệm, kỹ năng tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật; lan tỏa những mô hình hay, cách làm sáng tạo trong tuyên truyền, vận động, xử lý các vấn đề liên quan đến bất bình đẳng giới, các tập tục văn hóa lạc hậu, có hại đối với phụ nữ, trẻ em đang tồn tại ở địa phương.

**2. Yêu cầu**

- Nội dung phải đảm bảo chất lượng, thiết thực, sinh động, tránh hình thức.
- Công tác tổ chức Hội thi phải được chuẩn bị chu đáo, chặt chẽ, tiết kiệm, nội dung, hình thức phong phú, sinh động, có hiệu quả tuyên truyền cao.

**II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, CHƯƠNG TRÌNH**

**1. Thời gian:** 01 ngày, dự kiến từ 10-15/12/2025 (Thời gian cụ thể sẽ thông báo sau).

**2. Địa điểm:** Tại Phường Đồng Hới, tỉnh Quảng Trị (Địa điểm cụ thể có thông báo sau).

**3. Chương trình:**

- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu; thông qua Chương trình Hội thi

- Phát biểu khai mạc Hội thi
- Thông qua Quyết định thành lập Ban Tổ chức, Ban giám khảo
- Tặng hoa (cờ) các đội dự thi
- Phân dự thi của các đội
- Trao giải, kết thúc chương trình.

### III. ĐỐI TƯỢNG THAM GIA

- Đối tượng: Thành viên Tổ truyền thông cộng đồng tại 07 xã thuộc địa bàn triển khai Dự án 8 (Hương Hiệp, Đakrông, Lìa, Lao Bảo, Kim Ngân, Trường Sơn, Dân Hóa).

- Số lượng: Mỗi xã lựa chọn 01 đội thi, số lượng không quá 10 người/đội (cử đội trưởng phụ trách đội).

### IV. HÌNH THỨC, NỘI DUNG

#### 1. Hình thức

- Hội thi được tổ chức với hình thức sân khấu hóa.

**2. Nội dung:** Mỗi đội thi thực hiện 3 phần thi

##### 2.1. Phần thi chào hỏi (5 phút/đội)

- Các đội sẽ lựa chọn 01 hình thức nghệ thuật bất kỳ (Tiểu phẩm, thơ ca, hò vè...) để giới thiệu về đội của mình.

- Nội dung cần thể hiện được mục đích, ý nghĩa của Hội thi; giới thiệu về đặc thù văn hóa của địa phương cũng như thông điệp chính mà đội thi muốn truyền tải.

##### 2.2. Phần thi tiểu phẩm (10 phút/đội)

- Nội dung: Tuyên truyền về định kiến giới, khuôn mẫu giới, tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống, phòng, chống bạo lực gia đình, xâm hại, mua bán phụ nữ và trẻ em phù hợp với với bản sắc văn hóa địa phương.

Lưu ý: Các đội tự chọn và đăng ký với Ban Tổ chức tiểu phẩm phù hợp với nội dung của cuộc thi.

##### 2.3. Phần thi thuyết trình (07 phút/đội)

Mỗi đội thi lựa chọn và trình bày sự hiểu biết, kỹ năng thuyết trình, chia sẻ các giải pháp, đề xuất, kiến nghị về các nội dung: Quy định của pháp luật, chính sách liên quan đến phụ nữ và trẻ em; vấn đề về bình đẳng giới; định kiến giới; hủ tục, thói quen lạc hậu, nhằm thúc đẩy bình đẳng giới, đảm bảo tiếng nói và sự tham gia thực chất của phụ nữ và trẻ em trong các hoạt động phát triển kinh tế - xã hội ở địa phương.

- Trong quá trình thực hiện phần thi, thí sinh có thể kết hợp phần thi thuyết trình với hoạt động trình chiếu, video clip, hoạt cảnh, âm nhạc, mô hình, công cụ... để minh họa cho phần thi.

## **V. KINH PHÍ**

1. Từ nguồn kinh phí cấp tỉnh thực hiện Chương trình mục tiêu Quốc gia phát triển kinh tế xã hội vùng đồng bào DTTS&MN năm 2025.

2. Hội LHPN tỉnh hỗ trợ kinh phí đi lại, ăn, nghỉ và một phần kinh phí luyện tập cho các đội tham gia thi; các phát sinh chi phí khác (thuê đạo cụ, trang phục, xây dựng clip...), Hội phụ nữ cấp xã hỗ trợ đội thi trích từ nguồn kinh phí được cấp năm 2025 theo quy định của Chương trình mục tiêu Quốc gia phát triển kinh tế xã hội DTTS&MN.

## **VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Hội LHPN tỉnh**

- Giao Bộ phận Tuyên giáo - Chính sách luật pháp tham mưu cho Ban Thường vụ Hội LHPN tỉnh ban hành Kế hoạch, Thể lệ Hội thi. Thông tin, tuyên truyền rộng rãi về Hội thi trên các phương tiện thông tin đại chúng và trên ứng dụng thông tin điện tử của Hội LHPN tỉnh.

Tham mưu thành lập Ban Giám khảo, Thư ký cuộc thi; Tham mưu nội dung các phần thi, công tác chuẩn bị cho chấm thi và trao giải cuộc thi. Phối hợp xây dựng dự trù kinh phí, đại biểu mời, bài phát biểu khai mạc; Maket trang trí khánh tiết.

- Bộ phận Tổ chức - Văn phòng: Tham mưu giấy chứng nhận cho các đơn vị tham gia cuộc thi và các giải thưởng. Phối hợp tham mưu dự toán kinh phí; hoàn tất các thủ tục quyết toán theo đúng thời gian và quy định của Bộ Tài chính.

- Bộ phận Kinh tế - Gia đình Xã hội: Phối hợp thực hiện các hoạt động theo nhiệm vụ được phân công.

### **2. Hội LHPN các xã thực hiện Dự án 8**

- Trên cơ sở kế hoạch này, căn cứ tình hình thực tế của địa phương, đơn vị, Hội LHPN các xã báo cáo với Cấp ủy, Ủy ban MTTQ Việt Nam xã lựa chọn, thành lập đội thi tham gia Hội thi cấp tỉnh theo đúng số lượng và thành phần quy định; tổ chức luyện tập và chuẩn bị các điều kiện tham gia Hội thi; cử 01 đ/c lãnh đạo Hội LHPN xã làm trưởng đoàn tham dự Hội thi.

- Tuyên truyền Hội thi trên các phương tiện thông tin đại chúng, các ứng dụng mạng xã hội do Hội thiết lập và quản lý.

- Định hướng, xác định nội dung chủ đề cụ thể khi tham gia Hội thi, có trách

nhiệm điều hành, quản lý thành viên của đội mình, tham gia thực hiện Hội thi cấp tỉnh.

- Các đơn vị gửi chủ đề thuyết trình, nội dung Tiêu phẩm và danh sách thí sinh về Hội LHPN tỉnh trước ngày 15/11/2025; thông tin chi tiết về cuộc thi liên hệ đ/c Nguyễn Hoàng Huế, Chuyên viên Hội LHPN tỉnh điện thoại: 0916.120.585.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức "Hội thi Tuyên truyền viên giỏi Tổ truyền thông cộng đồng" năm 2025, Ban Thường vụ Hội LHPN tỉnh đề nghị Hội LHPN các xã chuẩn bị kỹ về nội dung, nghiêm túc triển khai thực hiện để Hội thi thành công tốt đẹp.

***Nơi nhận:***

- TW Hội LHPN VN (B/cáo);
- TT UBMTTQVN tỉnh (B/cáo);
- Sở Dân tộc và Tôn giáo tỉnh (Phối hợp);
- Thường trực Hội LHPN tỉnh;
- Hội LHPN 07 xã DA8 (Như KH);
- Các Bộ phận Ban CTPN tỉnh.
- Lưu VT, BP TG-CSLP.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ  
PHÓ CHỦ TỊCH**



**Nguyễn Thị Minh**